

Đông Triều, ngày 23 tháng 12 năm 2024

**KẾ HOẠCH
công tác khoa giáo năm 2025**

Thực hiện Hướng dẫn số 116 -HD/BTGTU ngày 20/11/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác khoa giáo năm 2025, Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 12/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, với chủ đề công tác: “*Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ mới*” (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 22-NQ/TU).

Ban Tuyên giáo Thành ủy ban hành kế hoạch triển khai công tác khoa giáo năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm của công tác khoa giáo trong năm 2025; tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo, góp phần thực hiện thành công Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thành phố về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước trên lĩnh vực khoa giáo.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác khoa giáo cần gắn với thực hiện tốt công tác nắm bắt, định hướng dư luận xã hội; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo. Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp bàn hành kèm theo Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư Trung ương khóa XII về Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm (sau đây viết tắt là Quyết định số 238-QĐ/TW).

4. Các hoạt động của công tác khoa giáo phải thiết thực, khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn của từng địa phương, cơ quan, đơn vị trong bối cảnh mới; đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, các chủ trương, đường lối của Đảng, nắm bắt dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái về công tác khoa giáo

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, Nghị quyết số 22-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, các chương trình hành động, kế hoạch của Thành ủy thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp; tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về đại hội đảng các cấp, về nội dung, quá trình triển khai và kết quả thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực khoa giáo.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền góp phần tạo sự thống nhất nhận thức trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội trong việc phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra tại các kế hoạch, chương trình, đề án của Thành ủy, UBND thành phố về các lĩnh vực khoa giáo.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm trong thực hiện chủ trương, chính sách về các lĩnh vực: giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; chính sách phát huy vai trò của đội ngũ trí thức; phát triển mạng lưới y tế cơ sở; bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; xây dựng gia đình, chăm sóc, giáo dục trẻ em; chính sách an sinh xã hội và phòng, chống tệ nạn xã hội... ở địa phương, cơ quan, đơn vị, không để thành điểm nóng, xảy ra khủng hoảng truyền thông. Tích cực đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, tạo dựng niềm tin của Nhân dân khi triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về các lĩnh vực khoa giáo.

2. Công tác tham mưu tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Chủ động tham mưu cho Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy triển khai các chương trình hành động, kế hoạch và các đề án nhằm thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương về lĩnh vực khoa giáo, trong đó tập trung tham mưu các nội dung sau:

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày

04/7/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW; Kế hoạch số 426-KH/TU ngày 13/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nghị quyết.

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Kế hoạch số 475-KH/TU ngày 13/12/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW; Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 28/4/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 27/8/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phát triển khoa học và công nghệ giai đoạn đến năm 2025 định hướng đến năm 2030.

Tập trung tham mưu thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, tạo bước đột phá để chuyển nhanh nền kinh tế sang mô hình tăng trưởng dựa trên năng suất lao động, tiến bộ khoa học, công nghệ và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn lực địa phương, bảo vệ môi trường sinh thái. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác vận động, tuyên truyền, giám sát, phản biện xã hội.

- Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

- Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Tập trung tham mưu nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, hệ thống chính trị về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của y tế cơ sở với nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu; tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân phương châm “phòng bệnh hơn chữa bệnh”, yêu cầu của công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu và vai trò, nhiệm vụ của y tế cơ sở.

- Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Kế hoạch số 412-KH/TU ngày 17/6/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW. Xác định trách nhiệm cụ thể của các cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo,

chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Quan tâm hệ thống phúc lợi xã hội, cung cấp dịch vụ xã hội cho trẻ em liên thông, chất lượng và hiệu quả. Bảo đảm chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em từ sớm, liên tục, toàn diện. Tăng cường kiểm tra, giám sát, thanh tra việc thực hiện quyền và giải quyết các vấn đề trẻ em.

- Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Chú trọng việc thực hiện gắn với các chương trình mục tiêu quốc gia, bảo đảm cho mọi công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ học tập.

- Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư khóa XIII về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của đào tạo nghề cho lao động nông thôn đối với phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, nâng cao dân trí và đời sống của người dân nông thôn; về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và sự chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế.

- Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới. Tập trung tham mưu nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về thể dục, thể thao. Tăng cường vai trò của các cơ quan báo chí, ứng dụng công nghệ trong truyền thông về thể dục, thể thao.

- Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư khóa XIII về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giai đoạn mới. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục; xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong phát triển nền y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam, góp phần bảo tồn, phát triển kho tàng y học dân tộc, truyền thống và bản sắc văn hóa Việt Nam, văn hóa Quảng Ninh. Quy hoạch, phát triển vùng nuôi, trồng dược liệu; xây dựng hệ thống truy xuất nguồn gốc và bảo đảm an ninh, an toàn dược liệu.

- Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định

hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/10/2024 của Thành ủy về phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về mục tiêu, yêu cầu, nội dung đổi mới giáo dục; tuyên truyền những kết quả to lớn đã đạt được sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ và công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức trong hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học kỹ thuật tỉnh và các Hội quần chúng được giao nhiệm vụ.

3. Công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy về lĩnh vực khoa giáo (*có phụ lục kèm theo*).

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo tập trung vào nâng cao nhận thức, đổi mới phương thức tổ chức thực hiện, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm.

4. Công tác sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng

Trên cơ sở triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác khoa giáo năm 2025, Ban Tuyên giáo Thành ủy phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy tiến hành sơ kết, tổng kết, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng trong lĩnh vực công tác khoa giáo, phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, đơn vị (*Ban Tuyên giáo Thành ủy sẽ có kế hoạch, hướng dẫn cụ thể với từng nội dung theo phụ lục gửi kèm*).

5. Thực hiện chương trình phối hợp theo Quyết định số 238-QĐ/TW của Ban Bí thư khóa XII

- Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư khóa XII, Công văn số 198-CV/TU ngày 21/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ban Tuyên giáo các cấp với cơ quan Nhà nước cùng cấp trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nỗi cộm, Nhân dân quan tâm.

- Các ngành khoa giáo trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo cùng cấp triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy về lĩnh vực khoa giáo. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp và các ngành trong khối khoa giáo.

- Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Quyết định số 238-QĐ/TW ngày 30/9/2020 của Ban Bí thư. Tổ chức tổng kết chương trình phối hợp giai đoạn 2021 - 2025 đối với các cơ quan, đơn vị đã ký kết.

6. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tập huấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2025

- Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm năm 2025, Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu tổ chức hội nghị phục vụ công tác tham mưu, thực hiện sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác khoa giáo; các hội thảo, tọa đàm do Trung ương, tỉnh tổ chức (*theo kế hoạch của Trung ương và của tỉnh*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ cơ sở: Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy thuộc lĩnh vực khoa giáo phù hợp với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và chủ đề công tác năm 2025 của thành phố và địa phương, cơ quan, đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền góp phần tạo sự thống nhất nhận thức trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội trong việc phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra tại các kế hoạch, chương trình hành động của Tỉnh ủy, Thành ủy về các lĩnh vực khoa giáo; thực hiện thường xuyên, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và kịp thời giải quyết, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy những vướng mắc ngay từ cơ sở; định kỳ 6 tháng (*trước ngày 10/6*), hằng năm (*trước ngày 30/11*) báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Thành ủy.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố: Chỉ đạo các ngành thuộc khối khoa giáo của thành phố đưa các nội dung, nhiệm vụ khoa giáo vào chương trình công tác năm 2025 của ngành; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của tỉnh thuộc ngành phụ trách tham mưu; chỉ đạo cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền việc triển khai, thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng thuộc lĩnh vực khoa giáo đồng bộ với việc tuyên truyền, triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội lần thứ XV của Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội lần thứ XXV của Đảng bộ thành phố, Nghị quyết số 22-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố, nhất là những kết quả đạt được qua việc sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và quá trình các địa phương, đơn vị tổ chức triển khai các nội dung được nêu tại Phụ lục kèm theo hướng dẫn này.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tích cực phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, các cơ quan, đơn vị trong khối khoa giáo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến đến đoàn viên, hội viên, Nhân dân về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước liên quan đến các lĩnh vực công tác khoa giáo. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo.

Trên đây là Kế hoạch công tác khoa giáo năm 2025, Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Tuyên giáo Thành ủy để kịp thời điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Ban TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY (b/c),
- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Thường trực HĐND, UBND thành phố,
- Các ban XÂY DỰNG ĐẢNG, Văn phòng Thành ủy, Trung tâm Chính trị thành phố,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu BTGTU.

TRƯỞNG BAN



Nguyễn Văn Kỳ

PHỤ LỤC

Các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực khoa giáo tổ chức theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số - KH/BTGTU ngày /12/2024
của Ban Tuyên giáo Thành ủy)

I. Về lĩnh vực khoa học và công nghệ

1. Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW.

2. Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế () .

3. Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

4. Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới; Kế hoạch số 20-KH/TW ngày 28/11/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

5. Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Kết luận số 93-KL/TW ngày 20/11/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW.

6. Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 28/4/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030.

7. Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 20/7/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về phát triển khoa học công nghệ thị xã Đông Triều đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

II. Về lĩnh vực y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân

1. Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

2. Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

3. Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

4. Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư khóa X về đẩy mạnh công tác Bảo hiểm y tế trong tình hình mới.

5. Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

6. Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

7. Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới.

8. Kết luận số 86-KL/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư khóa XIII về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội Đông y Việt Nam trong giáo đoạn mới.

III. Về lĩnh vực giáo dục

1. Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Kết luận số 51-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI); Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI.

2. Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

3. Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị khóa XIII về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

4. Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư khóa XIII về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

5. Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư khóa XII về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X.

6. Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

7. Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2025, định hướng đến 2030 gắn với sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 100/NQ-HĐND ngày 29/8/2022 của HĐND thị xã về thông qua Đề án phát triển giáo dục và đào tạo thị xã đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

IV. Về lĩnh vực xã hội

1. Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới.

2. Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

3. Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030.

4. Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

5. Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư khóa XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới.

6. Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

7. Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới.

8. Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

9. Kết luận số 81-KL/TW ngày 04/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

10. Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/9/2022 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030”.

* **Chú ý:** Trong quá trình thực hiện công tác tham mưu trên lĩnh vực khoa giáo sỹ có điều chỉnh, bổ sung các văn bản mới để thực hiện.